



شناسه	مقررات-رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۲/۰۲/۲۷
عنوان موضوع	طرح موانع و مشکلات قطعه سازان خودروی استان و ارائه پیشنهادات در رابطه با فرآیند تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و مشکلات ایجاد شده ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری		
مرجع طرح موضوع	استانداری، سازمان صمت، انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو، شرکت توس فیوز		
شرح موضوع	<p>شرکت توس فیوز طی نامه شماره ۱۴۰۱/۲۰۵۸ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۶ و سازمان صمت طی نامه شماره ۱۱۴۷۰۲۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۲ مشکلات ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری را جهت بررسی به دبیرخانه شورا منعکس نمودند. همچنین استانداری طی نامه شماره ۳۸/۶۳/۴۱۱۳۰ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ ضمن ارسال مکاتبه انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو علاوه بر مشکلات ناشی از اجرای این بخشنامه به صورت کلی به اشکالات فرآیند فعلی تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه نیز اشاره و درخواست بررسی آن را به دبیرخانه شورا منعکس نمود.</p> <p>مشکلات پیش آمده ناشی از فرآیند فعلی تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و در رابطه با بند ۱ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و کاهش توان بازرگانان و تولید کنندگان برای واردات موارد اولیه کارخانجات و عدم تامین نیازهای ضروری جامعه است.</p> <p>دبیرخانه شورا ضمن انعکاس موضوع به دستگاههای مربوطه و مشاور اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی در این رابطه نظر خواهی نمود که در پاسخ مشاور اتاق پیشنهاد تشکیل کمیته ارزی در استان ها مطرح گردید. همچنین بانک ملی از طریق نامه شماره ۰۱/۱۶۵۴۱۹۱ مورخ ۱۴۰۱/۱۸۵۰۰/۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۷ در این رابطه اظهار نظر نمود.</p> <p>موضوع در اولین و سومین جلسه دبیرخانه شورا مورد بررسی قرار گرفت.</p> <p>انجمن مدیران صنایع با ارسال نامه شماره ۴۰۲۷۸ مورخ ۱۴۰۲/۲/۷ نظرات نهایی این تشکل را به دبیرخانه شورا ارائه نمود.</p> <p>مجددا جهت جمع بندی نهایی موضوع در هفتمین جلسه دبیرخانه شورا مطرح گردید.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>مشکلات پیش آمده ناشی از فرآیند فعلی تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی عبارتند از:</p> <p>۱- افزایش زمان تخصیص و تمدید ارز در پی ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری:</p> <p>در پی ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری، شرکتهای تولیدی با بحران مالی جدی مواجه شدند. به موجب بند ۱ آن، ۵٪ ارزش کالای وارداتی در زمان درخواست تخصیص ارز و ۱۰٪ الی ۱۰۰٪ آن در زمان تمدید اول تا پنجم مهلت استفاده از ارز تخصیصی مسدود می گردد که همین امر منجر به کاهش توان بازرگان و تولید کنندگان برای واردات مواد اولیه کارخانجات و عدم تامین نیازهای ضروری</p>		



جامعه خواهد شد. بلوکه کردن درصدی از سرمایه در گردش آنها به دلیل اطمینان از خرید ارز توسط متقاضیان باعث عدم توان و مشکل دیگری برای صنعت بحران زده کشور می باشد. مشکلات تولید کنندگان از جمله عدم تامین وجه ریالی به دلیل مطالبات معوق از ارگانهای دولتی، عدم امکان دریافت تسهیلات از بانکها، مشکلات حواله ارزی به دلیل تحریم های داخلی و خارجی هر روز عرصه را برای ادامه تنگ تر می کند و این بخشنامه مشکلاتی را پیش روی تامین کنندگان و تولید کنندگان در خصوص تامین و ترخیص کالا بوجود آورده است.

۲- تغییر گروه های کالایی در سامانه ثبت سفارش

۳- افزایش قیمت ارز برای حواله ها

۴- عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین تسهیلات مورد نیاز تولید کنندگان با عنایت به مسائل

تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور و افزایش سود تسهیلات پرداختی

۵- مشکلات ترخیص مواد اولیه در گمرکات و دپوی مایحتاج ساخت قطعات

نظرات اعضا حاضر در جلسه کارشناسی:

جلسه اول:

علی اکبر لبافی رییس دبیرخانه شورای گفت و گو: این بخشنامه بانک مرکزی در سطح ملی ابلاغ شده و تمامی کسب و کارها را شامل می شود. نکته قابل توجه آن است که صدور این بخشنامه مانعی برای کسب و کارها ایجاد کرده است؛ در شرایط فعلی بنگاه های اقتصادی با مساله تامین نقدینگی مواجه هستند؛ اما براساس این بخشنامه بخشی از سرمایه در گردش بنگاه ها مسدود سازی می شود که این مساله توان کارکرد بنگاه اقتصادی را به حداقل می رساند. تقاضای بخش خصوصی آن است که بخشنامه فعلی ملغی و یا اصلاح شود.

لبافی با بیان اینکه به طور نمونه مسدود سازی سپرده یکی از شرکت های فعال استان در حوزه تولید کنترل های هوشمند در بانک ها، مشکلات جدی برای این شرکت به وجود آورده است، و از طرفی این شرکت و سایر شرکتهای بخش خصوصی مطالبات فراوان از شرکت های دولتی و شبه دولتی دارند که تاکنون نتوانسته اند وصول کنند و مشکلات این شرکتهای با این گونه بخشنامه ها مضاعف می گردد.

وی با انتقاد از اینکه در صدور این بخشنامه ها هیچگونه مذاکره ای بین بخشنامه نویسان و اجرا و متاثرین از این بخشنامه ها وجود ندارد گفت این موضوع یکی از موانع جدی و مخل کسب و کار در کشور است، که به آن پرداخته نمی شود

در ادامه، «سیامک فارسیان»، مدیرعامل یکی از بنگاه های اقتصادی فعال در حوزه تولیدات برقی گفت: شرکت ما یکی از تولیدکنندگان کنترل های هوشمند برق وزارت نیرو است. در گذشته ۱۲ کنترل ساز در این حوزه فعالیت داشتند که در حال حاضر این تعداد به ۳ شرکت تقلیل یافته است. امیدواریم که این سه شرکت بتوانند نیاز وزارت نیرو را تامین کنند؛ زیرا این محصولات را نمی توان وارد کرد. استانداردهای وزارت نیرو هر ساله در حال تغییر است و در صورت واردات نیز، این محصولات قاعدتا الزامات وزارت نیرو را پوشش نمی دهند.

جمع بندی جلسه
کارگروه تخصصی
(کارشناسی) به تاریخ
۱۴۰۲/۱/۲۱ و
۱۴۰۲/۱/۲۸
۱۴۰۲/۲/۲۵



وی ادامه داد: شرکت ما طی ۲۵ سال فعالیت خود نه با چالش های مالیاتی و نه بدهی بانکی و نه با مسائل تامین اجتماعی مواجه بوده است و تمام تحریم های بین المللی چندین ساله را به خوبی مدیریت کرده است؛ اما تحریم های داخلی مانع فعالیت ما شده است. تحریم های خارجی و افزایش هزینه تامین مواد اولیه از دیگر چالش هایی است که شرکت ما با آن مواجه بوده است؛ اما در این حوزه از هیچ ارگانی کمکی دریافت نکردیم و این حوزه را به خوبی مدیریت کردیم.

وی اظهار کرد: کلیه خطوط تولید بردها در داخل راه اندازی شده و هیچ وابستگی در این حوزه به خارج نداریم. مواد اولیه و ماشین آلات و خطوط تولید مان نیز از خارج خریداری می شود و علی رغم این که ثبت سفارش صورت می گیرد، امکان ترخیص به دلیل عدم اختصاص ارز وجود ندارد مسئولین گمرک عنوان می کنند که ارز این محصولات باید توسط بانک مرکزی تخصیص پیدا کند تا بتوانیم محصول را دریافت کنیم. به بیان دیگر محصولات خریداری شده در گمرک دپو شده اند فارسیان اظهار کرد: به رغم آن که مطالبات دولتی را تمام و کمال پرداخت می کنیم، ارزی به شرکت تخصیص پیدا نمی کند. عدم ثبات قیمت ارز مساله دیگری است که ما با آن دست به گریبان هستیم. بدهی های دولت به شرکت نیز مزید بر علت شده است.

در بخش دیگری از نشست، «قاسم کیومرثی»، رئیس اداره فلزی اداره کل صمت خراسان رضوی تصریح کرد: در شرایط فعلی بانک مرکزی باید در صدور بخشنامه های خود تجدیدنظر کند. اداره کل صمت نیز در این حوزه مطالبه گر است. کیومرثی یادآور شد: بیش از ۹۰ درصد سرمایه گذاری در استان توسط بخش خصوصی صورت گرفته است؛ لذا ضروری است که موانع پیش روی این بخش به خوبی احصا و از میان برداشته شود. در غیر این صورت امکان رشد و توسعه بخش خصوصی در استان وجود نخواهد داشت.

موانع مخل کسب و کار باید به صورت موردی حل و فصل شود

در ادامه، «مهدی وطن پرست»، رئیس گروه تولید استاندارد خراسان رضوی یادآور شد: موانع مخل کسب و کار باید به صورت موردی و دقیق استخراج شود تا مشکلات و تداخلات موجود مرتفع گردد.

وی ادامه داد: بخش دولتی باید در حوزه بخشنامه ها از بخش خصوصی نظر خواهی کند تا بخشنامه ها مطابق با نظرات کارشناسی بخش خصوصی که در این عرصه فعالیت دارند، صادر شود.

در بخش دیگری از نشست، «سید حمید حسینی»، نماینده اداره کل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی تصریح کرد: این امکان در سال ۱۴۰۲ فراهم شده است که شرکت های بخش خصوصی بتوانند مطالبات دولتی خود را با بدهی هایشان تهاتر کنند، به طوری که بخشنامه های صادره حاکی از آن است که در حوزه وزارت نیرو می توان مطالبات دولتی را با بدهی تهاتر کرد؛ اما آیین نامه های اجرایی آن هنوز ارسال نشده است. اداره کل امور مالیاتی در این رابطه حداکثر مساعدت را با بخش خصوصی داشته باشد، چرا که آیین نامه اجرایی آن هنوز ابلاغ نشده است. از آن جا که پرونده بخش خصوصی تا پایان تیرماه منجر به تشخیص مالیات می شود، اداره کل امور مالیاتی باید تنفس لازم را تا ابلاغ آیین نامه اجرایی به بخش خصوصی بدهد.

در ادامه، «مهدی نخعی مقدم»، کارشناس اعتباری شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی تصریح کرد: ما با اظهارات بخش خصوصی موافقیم؛ اما موظف به اجرای بخشنامه های صادره توسط بانک مرکزی هستیم. این مساله باید از طریق استانداری پیگیری شود، چرا که ما در سطح استان اختیاری برای حل این مساله نداریم.



در بخش دیگری از نشست، «مجتبی مسکنی»، معاون اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی تصریح کرد: اگر کسی به صورت مستند ثابت کند که مطالبات دولتی خود را دریافت نکرده است مساعدت های لازم صورت می پذیرد. از سویی، بخش خصوصی و دولتی زمانی که تقاضای خود را برای تقسیط بدهی مطرح می کنند، تقاضایشان مورد موافقت قرار می گیرد.

لبافی در جمع بندی دستور جلسه اظهار کرد: تبعات منفی بخشنامه به اتفاق توسط بخش خصوصی و دولتی و مجریان بیان و به عنوان محل کسب و کار مورد تاکید قرار گرفت که در شورا مطرح و از طریق مکاتبه استانداری محترم پیگیری خواهد گردید و این همان فاصله بین بخشنامه نویسان و اجراکنندگان و متاثران از بخشنامه است
وی تصریح کرد: علاوه بر این حسب اعلام اداره کل اقتصاد و دارایی بستر برای تهاثر مطالبات دولتی شرکت های خصوصی با بدهی هایشان توسط اداره کل اقتصاد و دارایی در سال ۱۴۰۲ فراهم است. با این حال ما به صورت پیشنهاد ضرورت انجام این تهاثر را پیشنهاد می کنیم. پیشنهاد دیگر این است که بخش خصوصی باید از تمام امتیازات بخش دولتی در حوزه مالیات، بیمه و تسهیلات بانکی برخوردار باشد.

جلسه دوم:

علی اکبر لبافی رییس دبیرخانه شورای گفت و گو: خراسان رضوی در حوزه مصارف به منابع بانکی (نسبت ۶۹ درصدی) در زمره پایین ترین رتبه های کشوری قرار دارد و استانی است که نمی تواند تمامی منابع بانکی خود را در استان صرف کند البته این موضوع در بانکهای استان بسیار متفاوت است. اگر شورای هماهنگی بانک هابستری فراهم کند که تنها ۱۰ درصد دیگر از منابع بانکی را در استان صرف کنند، قریب به ۲۰ هزار میلیارد تومان در استان تبدیل به نقدینگی و کسب کار جدید و پایداری کسب و کارهای موجود خواهد شد که این رقم می تواند در بسیاری از صنایع تحولات شگرفی ایجاد کند. این مسئله را باید با همکاری یکدیگر و به عنوان یک سیاست استانی در پیش گرفت. حل این مساله نیاز به رایزنی با بانک مرکزی ندارد. کمیسیون هماهنگی بانک ها و بطور کلی شبکه بانکی استان می توانند این بستر را فراهم نمایند

وی یادآور شد: در بسیاری از استان ها نسبت مصارف به منابع بانکی بیش از ۱۰۰ درصد است، در واقع این استان ها علاوه بر مصرف منابع خود، منابع بانکی سایر استان ها را نیز مصرف می کنند.

لبافی در خصوص چالش های قطعه سازان استان تصریح کرد: این صنف برای تامین مواد اولیه خود با مشکل مواجه است و این در حالی است که سهم قطعه سازان استانی در تولید قطعات کشور چشمگیر است. از این رو حل این چالش بسیار مهم ارزیابی می شود. چالش های به وجود آمده در این زمینه در پی بخشنامه بانک مرکزی است که اواخر سال گذشته صادر شده است. حال باید در این زمینه پیشنهادات اصلاحی را مطرح کرد.

در ادامه، کوروش شکورزاده، فعال صنعتی حوزه قطعه سازی تصریح کرد: قطعه سازان برای درخواست ارز می بایست ۵ درصد کل مبلغ ارز درخواستی را در بانک سپرده گذاری کنند تا درخواستشان به بانک مرکزی ارسال شود. ۲۸ روز طول می کشد تا ارز تخصیص پیدا کند و مدت اعتبار این فرآیند فقط یک ماه است. در این میان قطعه ساز یا می تواند در این بازه زمانی، پول را حواله بزند یا امکانش را ندارد، اگر قطعه ساز در این بازه زمانی نتواند پول را حواله بزند درخواست تخصیص ارز منقضی می شود و قطعه ساز باید بار دیگر درخواست تمدید تخصیص ارز کند. در این شرایط، علاوه بر ۵ درصد مسدود شده توسط سیستم بانکی ۵ درصد دیگر سپرده قطعه ساز باید توسط سیستم بانکی مسدود گردد. این



فرآیند پلکانی است، به طور مثال اگر قطعه ساز ۵ بار درخواست تمدید ارز داشته باشد ۱۰۰ درصد مبلغ درخواستی ارز را باید سپرده گذاری کند، در غیر این صورت درخواست تخصیص ارز به بانک مرکزی منعکس نمی شود. وی ادامه داد: این چالش زمانی بیشتر احساس می شود که از یکسو نرخ ارز نیمایی از ۲۵ هزار تومان به ۴۵ هزار تومان افزایش داشته است و تسهیلات بانکی نیز قفل است و از سوی دیگر، قطعه ساز با تورم سرسام آور طی ماه های اخیر مواجه بوده است. در حال حاضر مسئله تامین سرمایه در گردش برای قطعه ساز چالش آفرین است. مضاف بر این که سود بانکی از ۱۸ درصد نیز به ۲۳ درصد افزایش پیدا کرده است. بنابراین قسمتی از سرمایه در گردش محدود قطعه ساز باید سپرده گذاری شود قسمتی باید صرف خرید نرخ ارز گران تر و بخشی از آن نیز صرف بازپرداخت تسهیلات بانکی شود.

شکورزاده یادآور شد: قبل از صدور بخشنامه جدید بانک مرکزی با این چالش ها مواجه نبودیم، در حال حاضر ایرادات و انتقاداتی به بحث فرآیند خرید ارز وارد است. سپرده گذاری و ثبت سفارشات به مسئله بغرنجی برای بخش خصوصی تبدیل شده و یکی از موانع اصلی کسب و کار است. عدم فروش ارز نیز به معضل دیگری تبدیل شده است که باید راهکاری برای آن اندیشید.

وی تصریح کرد: تاخیر در تخصیص ارز سبب شده که ما نزد فروشنده خارجی بی اعتبار شویم در صورتی که قطعه ساز ایرانی هیچ گونه دخل و تصرفی در این میان ندارد. پیشنهاد می شود اگر امکان ابطال بخشنامه وجود ندارد، بازه زمانی تخصیص ارز به ۳ ماه افزایش پیدا کند و سقف سپرده گذاری نزد بانک نیز مشخص گردد.

در ادامه، رضا هاجرپور شاندیز، یکی دیگر از فعالان حوزه قطعه سازی گفت: متأسفانه گاهی کالاها و مواد اولیه خریداری شده در گمرک دپو است و اجازه ترخیص آن داده نمی شود که این مساله نیز مزید بر علت چالش های قطعه سازان شده است. در حال حاضر، کار به جایی رسیده که ما دیگر درخواست تخصیص ارز نداریم و تنها تقاضای ما این است که کالایمان از گمرک ترخیص شود.

وی افزود: نکته قابل توجه در صنعت خودرو آن است که خودرویی در بازار بیش از ۱ میلیارد تومان معامله می شود در حالی که این خودرو در کارخانه با هزینه ۳۰۰ میلیون تومان ساخته می شود بنابراین ما به التفاوت آن به جیب دلان می رود. از سوی دیگر، اوضاع مالی خودروساز به شدت نامطلوب است به طوری که بعضاً اخذ مطالبات قطعه سازان از خودروساز به ۱۸۲ روز رسیده است. در این میان، ارزش پول قطعه سازان بر اثر تورم موجود از بین رفته است.

هاجرپور تصریح کرد: ۷۰ درصد مواد اولیه در بخش پتروشیمی و قراضه افزایش نرخ داشته است. این در حالی است که نظام بانکی بر سقف اعتباری قطعه ساز اضافه نکرده است بلکه برای اخذ تسهیلات نیز چالش های عدیده ای را پیش روی قطعه ساز قرار داده است.

در بخش دیگری از نشست، مهدی نخعی مقدم، کارشناس کمیسیون هماهنگی بانک های استان تصریح کرد: در خصوص مساله ۵ درصد سپرده گذاری برای تخصیص ارز می توان گفت، این فرآیند توسط بانک مرکزی پیرو بخشنامه ای در ۱۹ دی ماه ۱۴۰۱ ابلاغ شده است که براساس این بخشنامه، بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز و برای تشخیص درخواست های غیرواقعی، سیستم بانکی را ملزم کرده است که ۵ درصد از مبلغ ارز درخواستی را به عنوان سپرده نزد خود نگه دارند. گاهی حجم درخواست تخصیص ارز به قدری بالا است که سیستم بانکی نمی تواند تشخیص دهد که این تقاضا واقعی است یا غیرواقعی.



وی ادامه داد: بانک های استان در این میان اختیاری از خود ندارند و ملزم به رعایت بخشنامه بانک مرکزی هستند. لذا این مساله باید از بانک مرکزی پیگیری شود.

نخعی مقدم افزود: صاحبان صناعی که در بانک ها صاحب سپرده هستند، می توانند برای تامین سرمایه در گردش از طرح های موجود استفاده کنند. افزایش سقف اعتبار قطعه ساز نیز بستگی به آن دارد که متقاضی، شرایط لازم را فراهم کند که این مساله وابسته به میزان فروش است.

وی خاطرنشان کرد: از سال گذشته نظارت بانک مرکزی بر روی بانک ها به شدت در حوزه مصارف افزایش یافته تا موضوع نقدینگی کنترل شود. اگر بانکی بیشتر از منابع خود تسهیلات بدهد، مجوز آن بانک ابطال خواهد شد. اگر محدودیت های بانک مرکزی برداشته شود نظام بانکی در ارائه تسهیلات نهایت همکاری را خواهد داشت.

در ادامه، مهدی وطن پرست، رئیس گروه تولید استانداری خراسان رضوی تصریح کرد: استانداری دو مکاتبه در حوزه دسترسی به آمار و اطلاعات بانکهای استان و دوم، ارتقاء سطوح اختیارات بانک های استانی داشته است که هر دو مورد توسط استاندار به رئیس کل بانک مرکزی منعکس شد. اما از سوی مدیران میانی سطح ملی پاسخ داده شد که چنین اختیاری به بانک های استان داده نخواهد شد. این مساله نیازمند اصلاحات قانونی است.

در بخش دیگری از نشست، محمود بنانژاد، دبیر خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی تصریح کرد: بانک مرکزی برای تشخیص تقاضای واقعی تخصیص ارز از تقاضای غیرواقعی، بحث سپرده گذاری را لحاظ کرده است؛ اما نکته قابل توجه آن است که در چند سال گذشته چند سامانه برای تشخیص این مساله توسط وزارت صمت ایجاد شده است. لذا نیازی به ایجاد چنین مانعی بر سر راه واردکننده نبود. سامانه جامع تجارت، سامانه بهین یاب و... از جمله این سامانه ها هستند که می توانند تقاضای واقعی تخصیص ارز را از تقاضای غیرواقعی تشخیص دهند. پیشنهاد می شود سقفی برای سپرده های نزد بانک به منظور تخصیص ارز مشخص گردد.

در ادامه، کامران عامریان، مشاور اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی تصریح کرد: بارها پیشنهاد دادیم که کمیته ای در استان یا کشور ایجاد شود که معضل تامین ارز را به عنوان چالش اصلی صنعتگران و تولیدکنندگان در دستور کار قرار دهد.

وی ادامه داد: متأسفانه بعضا مشاهده می شود که مشکل ارجاع صنعتگران به تعزیرات، در ستاد تسهیل مطرح می شود، این در حالی است که در شان صنعتگر نیست که به دلیل ما به التفاوت نرخ ارز یا رفع تعهدات ارزی به تعزیرات مراجعه کند. بنابراین پیشنهاد ما این است که نمایندگانی از صمت، نظام بانکی و... در کمیته ای گرد هم آیند و درخواست های بخش خصوصی را مطرح کنند و به بانک مرکزی منعکس نمایند.

عامریان افزود: این ادعا که مطرح می کنند کشور ارز ندارد، به صراحت رد می شود، چرا که دلالت بسیاری به اسم روستاییان ارز را وارد چرخه فعالیت های غیرمولد می کنند.

مشاور اتاق بازرگانی خراسان رضوی افزود: راهکار استفاده از منابع بانکی استانی آن است که استاندار از بانک مرکزی مطالبه کند تا منابع خراسان رضوی به سایر استان ها تخصیص پیدا نکند. منابع بانکی هر استان باید در همان استان هزینه شود.

در بخش دیگری از نشست، امیر مهدی مرادی، دبیر اجرایی انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی تصریح کرد: اداره کل صمت استان می بایست مطالبه گری لازم را در خصوص تخصیص ارز به صنعتگر از سوی بانک مرکزی داشته باشد و این



پرونده ها صرفا در ستاد تسهیل مطرح می شود. در این میان ضروری است از وزارتخانه صمت مطالبه گری کند. تشخیص تقاضای واقعی ارزش از تقاضای غیرواقعی توسط صمت به راحتی امکان پذیر است و نیازی به استفاده از شیوه های دیگر صحت سنجی نیست. انتظار می رود که این ارگان در این حوزه قوی تر ظاهر شود.

قاسم کیومرثی، رئیس اداره صنایع فلزی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی نیز گفت: از زمان صدور بخشنامه بانک مرکزی از سال گذشته، مشکلات عدیده ای گریبان گیر بخش خصوصی شده است. در گذشته ۴ الی ۵ هزار ثبت سفارش در استان صورت می گرفت که از این میان، تعداد زیادی تقاضای غیرواقعی بود. لذا تشخیص تقاضای واقعی باید صورت گیرد اما شاید روش برخورد با آن افزایش سپرده گذاری نزد بانک نباشد.

وی با بیان اینکه متاسفانه فعالیت عده ای سوءاستفاده گر منجر به صدور بخشنامه ای از سوی بانک مرکزی شد که صنعتگران را دچار چالش کرد، ادامه داد: واقعیت آن است که در تامین ارز دچار مشکل هستیم و این مساله صنعتگر را با مشکل رو به رو کرده است.

کیومرثی ادامه داد: می توان پیشنهاد کرد که اگر تخصیص ارز در گروه کالایی دیگر آسان تر باشد، مواد اولیه قطعه سازان در آن گروه ثبت شود تا ثبت سفارش به راحتی امکان پذیر باشد.

لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در جمع بندی مباحث دستور کار نخست عنوان کرد: این مساله در دستور کار شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی قرار خواهد گرفت و قطعه سازان به نمایندگی از بخش خصوصی می توانند مطالبات خود را در آن جلسه مطرح کنند. علاوه بر این نامه ای از سوی استاندار محترم به بانک مرکزی ارسال گردد تا اثرات بخشنامه صادره گوشزد شود. اداره کل صمت نیز باید موضوع را به صورت جدی از وزارتخانه پیگیری کند. کمیسیون هماهنگی بانک ها نیز باید طی نامه ای موانع کسب و کار پیش آمده در پی بخشنامه بانک مرکزی را منعکس نماید.

لبافی خاطرنشان کرد: مساله دپو کردن کالاهای وارداتی و عدم ترخیص آن را می توان از طریق حاکمیت استان حل و فصل کرد و این مساله را نیز می توان در شورای گفت و گو مطرح نمود. قطعه سازان هم می توانند دیگر پیشنهادات خود را به ما منعکس کنند تا این پیشنهادات در قالب مصوبه به شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی منعکس شود.

جلسه سوم:

محمدمهدی شکورزاده، عضو هیات نمایندگان اتاق خراسان رضوی و رئیس هیئت مدیره انجمن قطعهسازان استان با اشاره به درخواست ابطال بخشنامه بانک مرکزی در خصوص ثبت سفارش قطعه سازان و برگشت به روال قبل از ابلاغ بخشنامه ۱۹ دی ماه ۱۴۰۱ به عنوان یکی از پیشنهادات این انجمن گفت: پیشنهاد دیگر این است که در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه، حداقل بازه زمانی تخصیص ارز به ۳ ماه افزایش پیدا کند. همچنین، سقف سپرده گذاری نزد بانک با تعیین شاخص های مربوطه نسبت به مبالغ سفارش مشخص گردد.

شکورزاده با اشاره به عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش قطعهسازان و سایر بنگاه های اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی و تورم جاری در کشور، تصریح کرد: پیشنهاد می شود با مصرف حداقل ۸۵ درصد منابع بانکی خراسان رضوی در همین استان موافقت گردد و تا رسیدن به سقف ۸۵ درصد تقاضاهای استانی مورد پذیرش بانک ها قرار گیرد.



وی ادامه داد: در خصوص دمووراژ کالاهای داخل گمرک استان که به هر دلیلی ناشی از عدم تامین ارز و یا سایر مجوزهای مربوطه است، پیشنهاد می شود اقدامات اجرایی استانی برای ترخیص آن صورت پذیرد. برای آن دسته از کالاها که به دلیل مشکلات عدم تخصیص ارز امکان ترخیصشان فراهم نشده، بخشودگی جرایم صادر گردد. اداره کل صمت استان نیز به عنوان متولی اصلی بخش صنعت، ضمن انعکاس موضوع به وزارتخانه مربوطه و شفاف سازی در خصوص پیامدهای تغییر گروه کالایی و مشکلات عدم دریافت ارز جهت صنایع مختلف از جمله قطعه سازان و سایر صنایع استان، تا حصول نتیجه پیگیری های لازم را به عمل آورد.

علی اکبر لبافی رییس دبیرخانه شورای گفت و گو: پیشنهاد این است که کمیسیون هماهنگی بانک های استان به عنوان متولی و هماهنگ کننده مسائل بانکی استان ضمن انعکاس مشکلات پیش آمده ناشی از صدور بخشنامه بانک مرکزی در حوزه تامین ارز در حوزه های مختلف صنعت و موانع پیش روی تولید کنندگان، درخواست لغو یا اصلاح بخشنامه از طریق بانک مرکزی را پیگیری کند.

وی افزود: در خصوص موضوع ترخیص کالاها و مواد اولیه موجود در گمرکات به دلیل عدم تخصیص ارز مقرر گردد این مسئله در جلسه شورا مطرح و با استفاده از تدابیر استانی و با هماهنگی نهادهای ذی ربط حل و فصل شود.

شکورزاده با بیان اینکه اعضای انجمن قطعه سازان برای دریافت ارز تخصیص داده شده و طی کردن پروسه آن با مشکلات متعددی مواجه هستند، گفت: صنایع قطعه سازان استان، تامین کننده قطعات خودرو در کشور هستند. عدم تامین مواد اولیه در تولیدات این صنایع بسیار تاثیر گذار است. در صورت کمبود و عدم تامین مواد اولیه، قطعه سازی خودرو خراسان و کشور با مشکل مواجه خواهد شد. پیشنهادات فوق الذکر در اسفندماه نگارش شده است. ظرفیت خودروسازی استان در فروردین ماه سال جاری، حدود ۱۵ درصد کاهش پیدا کرده است و با عدم تامین نقدینگی برای صنایع، این صنایع با مشکلات متعددی مواجه خواهند شد.

وی افزود: تامین نقدینگی از بانکها با مشکل مواجه شده است. از سویی، صرافی ها دیگر تامین کننده ارز نیستند. در واقع صرافی ها ارزی ندارند و در صورت وجود ارز آن را با رقم قابل ملاحظه ای به فروش می رسانند. این مسائل، اثرات مخربی بر واحدهای تولیدی قطعه سازی و خودروسازی خواهد داشت. در صورت ادامه این روند برای تامین نقدینگی و ارز، بایستی دولت حجم واردات قطعه خودرو را به میزان چشمگیری افزایش دهد.

وی خاطرنشان کرد: تنها راه حل موجود برای تامین ارز واحدها، سپرده گذاری نیست بلکه باید از درخواست غیرقانونی ارز جلوگیری شود. واحدهای تولیدی نیاز به نقدینگی دارند. وقتی ثبت سفارش و تخصیص ارز صورت گیرد، بانک مرکزی متعهد به تامین ارز خواهد بود.

شکورزاده بیان کرد: در حال حاضر در زمان ثبت سفارش، پنج درصد از مبلغ پیش فاکتور بابت ایجاد گواهی ثبت آماری دریافت می شود. با هر بار تمدید گواهی این مبلغ افزایش پیدا کرده و در تمدید پنجم، واحد تولیدی ملزم به پرداخت کل مبلغ پروفرما یا پیش فاکتور است.

وی گفت: پیشنهاد این است که در زمان ثبت سفارش، واحد قطعه سازی مبلغ دو در هزار پیش فاکتور را بابت ایجاد گواهی ثبت آماری پرداخت کند. این گواهی به مدت دو ماه معتبر خواهد بود. همچنین، در صورت نیاز به تمدید مدت گواهی ثبت آماری واحد، مبلغ پنج در هزار پیش فاکتور را پرداخت نماید تا گواهی به مدت یک ماه تمدید گردد.



شکورزاده با بیان اینکه برای تمدید مرحله سوم به بعد، پیشنهاد می شود در هر مرحله واحد صنعتی، مبلغ یک درصد پروفورم را بابت گواهی ثبت آماری پرداخت نماید و در هر مرحله گواهی به مدت یک ماه تمدید گردد، اظهار کرد: بانک مرکزی موظف است تمدید تخصیص ارز را حداکثر ظرف ۱۰ روز کاری به بانک عامل اعلام کند. همچنین پیشنهاد می شود در صورت عدم تامین ارز از طرف بانک مرکزی از طریق صرافی های مجاز، در بازه اعتبار گواهی ثبت آماری، گواهی بدون دریافت هزینه به مدت یک ماه تمدید گردد و وجوه پرداختی بابت ایجاد گواهی ثبت آماری و یا تمدید آن به عنوان هزینه منظور شود.

شکورزاده در ادامه سخنانش در این نشست خاطرنشان کرد: تامین سرمایه برای واردات مواد اولیه و ماشین آلات، بعضاً حدود ۶ ماه به طول می انجامد و شرکت های خارجی طرف قرارداد، با این شرایط کالا و مواد مورد نیاز را ارائه نمی کنند. سیاست های بانک مرکزی در سال جاری انقباضی است

در ادامه محسن کمالی، نماینده شورای هماهنگی بانک های استان در خصوص پیشنهادات مطرح شده، عنوان کرد: تهران و بانک مرکزی باید در این خصوص تصمیم گیری کنند. در حال حاضر فروش ارز برای تامین مواد اولیه، به صورت حواله در حال انجام است.

وی خاطرنشان کرد: سیاست های بانک مرکزی در سال جاری، انقباضی است. همه ساله، سیاست های بانکی در اواخر فروردین ماه یا ابتدای اردیبهشت ماه همان سال ابلاغ می شد اما این اتفاق هنوز در سال جاری نیفتاده است. می توان گفت در سال جاری، اراده ای برای پرداخت تسهیلات وجود ندارد.

در ادامه امیر مهدی مرادی، دبیر انجمن مدیران صنایع خراسان با اشاره به تخصیص بودن این مسئله، عنوان کرد: برخی صرافی ها برای تامین ارز واحدهای تولیدی، حدود هفت هزار تومان برای هر یک دلار دریافت می کنند تا به صورت قانونی تامین ارز انجام دهند. شرکت ها به ناچار برای از دست نرفتن ثبت سفارشات خود اقدام به این کار می کنند. این مبالغ در هیچ کجا ثبت نمی شود به همین خاطر امکان پیگیری آن نیست.

سپس کامران عامریان، مشاور اتاق بازرگانی استان در حوزه امور بانکی، در خصوص پیشنهادات مطرح شده از سوی انجمن قطعه سازان، تاکید کرد: در صورت موافقت با پیشنهادات مطرح شده، بهتر است فردی که سه بار برای دریافت ارز اقدام کرده اما آن را دریافت نکرده است، از فهرست حذف شود. تخصیص ارز نیز به صورت دو ماهه انجام شود.

سپس قاسم کیومرثی، رئیس اداره صنایع فلزی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی بیان کرد: باتوجه به شعار سال مبنی بر رونق تولید ملی و در راستای آن افزایش ۳۰ درصدی تولید خودرو، مسائل و مشکلات حوزه تخصیص ارز باید رفع گردد. ما حامی بخش خصوصی هستیم و با پیشنهادات مبنی بر حمایت از بخش خصوصی موافقت می کنیم. پیشنهادات خوبی مطرح شد؛ اما این پیشنهاد بانک مرکزی را زیر فشار قرار خواهد داد و امکان عدم حصول نتیجه در آن بیشتر است. به نظر می رسد در صورت استقرار نماینده ای از بانک مرکزی در استان، به صورت حضوری موضوع سریع تر حل خواهد شد.

لبافی نیز در خصوص استقرار نماینده بانک مرکزی در استان، تاکید کرد: برای استقرار نماینده و تیم بانک مرکزی در استان، تلاش های متعددی صورت گرفت و این موضوع در مرحله عملیاتی قرار گرفت؛ اما متأسفانه با تغییر مدیریتی در بانک مرکزی، این موضوع لغو گردید.



وی در جمع بندی مباحث مطروحه اظهار کرد: انجمن قطعه‌سازان در خصوص حل مشکل تامین مواد اولیه خارجی ۶ پیشنهاد مطرح کردند و مقرر شد این پیشنهادها به پیشنهادات جلسه گذشته اضافه شود. دبیرخانه شورای گفت‌وگو برای هر بند حدود دو یا سه پیشنهاد به شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی ارائه می کند تا شورای گفت‌وگو بعد از بررسی های لازم، آن را مصوب و ابلاغ کند.

دستگاههای استانی دارای نماینده در جلسه:

دادگستری، سازمان مدیریت و برنامه ریزی، دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، سازمان صنعت، معدن و تجارت، اداره کل امور اقتصادی و دارائی، اداره کل امور مالیاتی، سازمان جهاد کشاورزی، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ناظر گمرکات خراسان رضوی و گمرک مشهد، نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور، کمیسیون هماهنگی بانکهای استان، مرکز خدمات سرمایه گذاری استان، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی، اتاق اصناف مشهد، خانه صنعت، معدن و تجارت استان، اتاق تعاون استان، انجمن مدیران صنایع، شرکت شهرکهای صنعتی استان، کانون انجمنهای صنفی کارفرمایی صنایع، شرکت توس فیوز، کانون کارآفرینان، انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو

جمع بندی مورد توافق اعضا:

جلسه اول:

پیرامون مطالب معاون امور صنایع اداره کل صمت استان به موجب نامه شماره ۱۱۴۳۷۰۲۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۲ موضوع مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی ثبت سفارشات منضم به مکاتبه ۱۴۰۱/۲۰۵۱ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۶ مدیرعامل محترم شرکت توس فیوز جهت طرح در دبیرخانه شورا ارسال نمود، مطابق مکاتبه شرکت توس فیوز در پی ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری، در حال حاضر شرکتهای تولیدی با بحران مالی جدی مواجه هستند. بلوکه کردن درصدی از سرمایه در گردش آنها به دلیل اطمینان از خرید ارز توسط متقاضیان واقعی باعث عدم توان و مانع دیگری بانک مرکزی به صنعت بحران زده کشور میباشد. مشکلات تولید کنندگان از جمله عدم تامین وجه ریالی به دلیل مطالبات معوق از ارگانهای دولتی، عدم امکان دریافت تسهیلات از بانکها، مشکلات حواله ارزی به دلیل تحریم های داخلی و خارجی هر روز عرصه را برای ادامه تنگ تر میکند. بخشنامه فوق الاشاره مشکلاتی را پیش روی تامین کنندگان و تولید کنندگان در خصوص تامین و ترخیص کالا بوجود آورده است. لذا پس از بحث و تبادل نظر بشرح زیر و به اتفاق آراء تصمیمات لازم اتخاذ و مقرر شد:

- با توجه به اینکه بخشنامه صادره آثار منفی برای تامین مواد اولیه و ماشین آلات بنگاههای اقتصادی ایجاد نموده است و از طرفی می تواند بنگاه های اقتصادی را غیر کارآمد و غیر فعال نماید لذا مقرر شد ضمن طرح در اولین جلسه سال جاری، موضوع لغو بخشنامه ۰۱/۲۶۱۶۵۴ بانک مرکزی توسط استانداری محترم به عنوان یکی از موانع مخل کسب و کار از بانک مرکزی درخواست گردد.

جلسه دوم:

دستور کار به موجب مکاتبه شماره ۳۸/۶۳/۴۱۱۳۰ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ مدیر کل محترم دفتر هماهنگی اشتغال و سرمایه گذاری استانداری در راستای مکاتبه ۱۴۰۱۱۲۱۱-۲ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۱ رییس محترم هیات مدیره انجمن



صنایع همگن خودرو و نیرو محرکه استان در خصوص مشکلات آن انجمن و صنایع تحت پوشش به دبیرخانه شورا منعکس نمود.

۱- افزایش زمان تخصیص و تمدید ارز در پی ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری،

۲- تغییر گروه های کالایی در سامانه ثبت سفارش

۳- افزایش قیمت ارز برای حواله ها

۴- عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین تسهیلات مورد نیاز قطعه سازان با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور و افزایش سود تسهیلات پرداختی

۵- مشکلات ترخیص مواد اولیه در گمرکات و دیوی مایحتاج ساخت قطعات

پس از بحث و بررسی به شرح زیر تصمیمات لازم اتخاذ و مقرر شد ضمن طرح در جلسه شورای گفت و گو به صورت مکاتبه ای نیز پیگیری های لازم صورت پذیرد.

الف) طی نامه ای با امضاء استاندار محترم، به رییس کل محترم بانک مرکزی تبعات موانع و مشکلات ایجاد شده ناشی از ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری، مدت زمان تخصیص و تمدید ارز، تغییر گروه های کالایی در سامانه ثبت سفارش و.. منعکس و:

(۱) درخواست ابطال بخشنامه مورد نظر و برگشت به روال قبل از ابلاغ بخشنامه ۱۹ دیماه ۱۴۰۱ گردد

(۲) در صورت عدم لغو یا ابطال حداقل بازه زمانی تخصیص ارز به ۳ ماه افزایش پیدا کند

(۳) سقف سپرده گذاری نزد بانک با تعیین شاخص های مربوطه نسبت به مبالغ سفارش مشخص گردد

(۴) عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش قطعه سازان و سایر بنگاه های اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور موافقت نمایند تا حداقل ۸۵ درصد منابع استان در استان مصرف شود و تا رسیدن به سقف ۸۵ درصد تقاضاهای استانی مورد پذیرش بانکها قرار گیرد

(۵) در خصوص دموارژ کالاهای داخل گمرک استان که به هر دلیلی ناشی از عدم تامین ارز و یا سایر مجوز های مربوطه می باشد

- اقدامات اجرایی استانی برای ترخیص صورت پذیرد

- آن دسته از کالا ها که به دلیل مشکلات عدم تخصیص ارز امکان ترخیص فراهم نشده است، بخشودگی جرایم صادر گردد.



ب) اداره کل صمت استان به عنوان متولی اصلی بخش صنعت، ضمن انعکاس موضوع به وزارتخانه مربوطه و شفاف سازی در خصوص پیامدهای تغییر گروه کالایی و مشکلات عدم دریافت ارز جهت صنایع مختلف از جمله قطعه سازان و سایر صنایع استان تا حصول نتیجه پیگیری های لازم به عمل آورند.

پ) کمیسیون هماهنگی بانک های استان به عنوان متولی و هماهنگ کننده مسائل بانکی استان، ضمن انعکاس مشکلات پیش آمده ناشی از صدور بخشنامه فوق الاشاره در حوزه های مختلف صنعت و موانع پیش روی تولیدکنندگان به دلیل کمبود منابع در استان در حوزه اعتبارات تخصیص داده شده به صنعت از جمله صنایع خودرو (با توجه به اینکه استان خراسان در زمینه تولید قطعات خودرو رتبه دوم در کشور را دارا می باشد) و سایر صنایع درخواست پیگیری لغو و یا اصلاح بخشنامه از طریق بانک مرکزی:

۱- موضوع لغو و یا اصلاح بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی را از طریق بانک مرکزی پیگیری نمایند

۲- عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش قطعه سازان و سایر بنگاه های اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور از طریق بانک مرکزی پیگیری نمایند تا سازوکار رسیدن به حداقل ۸۵ درصد مصرف منابع استان در استان فراهم گردد به نحوی که برای شبکه بانکی الزام آور باشد.

ت) موضوع ترخیص کالاها و مواد اولیه موجود در گمرکات به دلیل عدم تخصیص ارز مقرر شد در جلسه شورا مطرح و با استفاده از تدابیر استانی و با هماهنگی نهادهای ذی ربط حل و فصل گردد.

جلسه سوم:

با توجه به پیشنهادات انجمن قطعه سازان در خصوص حل مشکل تامین مواد اولیه خارجی مقرر شد این پیشنهادات به پیشنهادات جلسه گذشته اضافه شود.

در ارتباط با مشکلات ایجاد شده ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری دبیرخانه شورای گفت و گو با بررسی جمیع جهات و جمع بندی نظرات، پیشنهادات زیر را جهت تصویب به شورا ارائه می نماید:

۱- پیشنهاد می شود شورا مقرر نماید، طی نامه ای با امضاء استاندار محترم، به رییس کل محترم بانک مرکزی تبعات موانع و مشکلات ایجاد شده ناشی از ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری، مدت زمان تخصیص و تمدید ارز، تغییر گروه های کالایی در سامانه ثبت سفارش و.. منعکس و درخواست شود:

الف) بخشنامه مورد نظر ابطال و فرآیند به روال قبل از ابلاغ بخشنامه ۱۹ دیماه ۱۴۰۱ برگردد.

ب) در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه موارد زیر به عنوان اصلاح بخشنامه پیشنهاد می شود:

پیشنهادات



ب-۱) حداقل بازه زمانی تخصیص ارز به ۳ ماه افزایش پیدا کند.

ب-۲) سقف سپرده گذاری نزد بانک با تعیین شاخص های مربوطه نسبت به مبالغ سفارش مشخص گردد.

ب-۳) بندهای مرتبط با سپرده گذاری در این بخشنامه حذف و بندهای زیر جایگزین آن شود:

"- آن بانک موظف است در زمان ایجاد/تمدید گواهی ثبت آماری (بابت اصل و کارمزد) متناسب با زمان ایجاد و نوبت تمدید گواهی ثبت آماری به میزان مندرج در جدول ذیل نسبت به دریافت معادل ریالی مبلغ ارزی مورد درخواست به نرخ فروش حواله ارز مندرج در سامانه معاملات الکترونیکی ارز (ETS) در حسابهای متقاضی نزد آن بانک به عنوان هزینه تخصیص ارز اقدام نماید:

میزان	زمان
۲ در هزار	ایجاد گواهی ثبت آماری
۵ در هزار	تمدید اول
۱ درصد	تمدید دوم

- بانک مرکزی تمدید تخصیص ارز را حداکثر ظرف مدت ده روز کاری به بانک عامل اعلام می دارد و در صورت عدم اعلام بانک مرکزی، تا زمان اعلام هیچگونه هزینه ای به حساب متقاضی منظور نخواهد شد.

- در صورت عدم تامین ارز از طرف بانک مرکزی و از طریق صرافی های مجاز در بازه اعتبار گواهی ثبت آماری، گواهی بدون دریافت هزینه تمدید می گردد و در صورت درخواست متقاضی مبنی بر انصراف از درخواست تخصیص ارز بدلیل عدم تامین ارز در بازه زمانی اعتبار گواهی ثبت آماری آن بانک نسبت به استرداد کلیه و چوه دریافتی مورد اشاره ظرف (۷) روز بانکی اقدام نماید."

ب-۴) بند ۶ بخشنامه به شرح زیر اصلاح شود:

"۶- کالاهای اساسی، نهادهای دامی و مواد اولیه واحدهای تولیدی منوط به تأیید معاون وزیر و وزارتخانه ذیربط (مبنی بر شمول کالای اساسی، نهادهای دامی و مواد اولیه واحدهای تولیدی) و نیز گندم از شمول مفاد بندهای فوق الذکر مستثنی می باشد."



ج) در رابطه با عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی و تورم جاری در کشور، تدبیری اتخاذ شود که حداقل ۸۵ درصد منابع استان در استان مصرف شود و تا رسیدن به سقف ۸۵ درصد تقاضاهای استانی مورد پذیرش بانکها قرار گیرد.

۲- در خصوص دموارژ کالاهای داخل گمرک استان که به هر دلیلی ناشی از عدم تامین ارز و یا سایر مجوز های مربوطه می باشد

الف) اقدامات اجرایی استانی توسط گمرک استان با همکاری سایر دستگاه های ذی ربط برای ترخیص صورت پذیرد.

ب) آن دسته از کالا ها که به دلیل مشکلات عدم تخصیص ارز امکان ترخیص فراهم نشده است، بخشودگی جرایم صادر گردد.

۳- شورا مقرر نماید، اداره کل صمت استان به عنوان متولی اصلی بخش صنعت، ضمن انعکاس موضوع به وزارتخانه مربوطه و شفاف سازی در خصوص پیامدهای تغییر گروه کالایی و مشکلات عدم دریافت ارز جهت صنایع مختلف از جمله قطعه سازان و سایر صنایع استان تا حصول نتیجه پیگیری های لازم به عمل آورند.

۴- شورا مقرر نماید، کمیسیون هماهنگی بانک های استان به عنوان متولی و هماهنگ کننده مسائل بانکی استان، ضمن انعکاس مشکلات پیش آمده ناشی از صدور بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی در حوزه های مختلف صنعت و موانع پیش روی تولیدکنندگان به دلیل کمبود منابع در استان در حوزه اعتبارات تخصیص داده شده به صنعت از جمله صنایع خودرو (با توجه به اینکه استان خراسان در زمینه تولید قطعات خودرو رتبه دوم در کشور را دارا می باشد) و سایر صنایع درخواست پیگیری لغو و یا اصلاح بخشنامه از طریق بانک مرکزی را دارند:

الف) موضوع لغو و یا اصلاح بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی را از طریق بانک مرکزی پیگیری نمایند.

ب) عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش قطعه سازان و سایر بنگاه های اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور از طریق بانک مرکزی پیگیری نمایند تا سازوکار رسیدن به حداقل ۸۵ درصد مصرف منابع استان در استان فراهم گردد به نحوی که برای شبکه بانکی الزام آور باشد.

فهرست مستندات و مدارک پشتوانه

- ۱- صورتجلسه اولین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۲۱
- ۲- صورتجلسه سومین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۲۸
- ۳- صورتجلسه هفتمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۵
- ۴- بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی
- ۵- نامه شماره ۱۴۰۱/۲۰۵۸ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۶ شرکت توس فیوز



<p>۶- نامه شماره ۱۱۴۷۰۲۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۲ سازمان صمت</p> <p>۷- نامه شماره ۳۸/۶۳/۴۱۱۳۰ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ استانداری</p> <p>۸- نامه شماره ۱۴۰۱/۳۷۷۷/د مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۷ دبیرخانه شورا به مشاور اتاق و پاسخ مشاور اتاق / آقای عامریان</p> <p>۹- نامه شماره ۱۴۰۱/۱۶۵۴۱۹۱/۰۱/۸۵۰۰/د مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۷ بانک ملی</p> <p>۱۰- نامه شماره ۴۰۲۷۸ مورخ ۱۴۰۲/۲/۷ انجمن مدیران صنایع</p>	
--	--